
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 283 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/302247.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 5891215/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 11/2016, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa ESTAÇÃO 
DE TRABALHO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 
nº 08.695.851/0001-08, que tem como objeto a prestação de 
serviços de montagem e desmontagem de sistema de arquivos 
deslizantes, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas na proposta comercial da 
empresa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de outubro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 121679

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
CONTRATO: 2015/091003

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 33003
DOE: 03/11/2015
Protocolo 892913
ONDE SE LÊ: “Vigência: 23/10/2015 a 23/10/2016”
LEIA-SE: “Vigência Conforme Parte I, item Q do contrato 
2015/091003: 01/11/ 2015 a 01/11/ 2016”
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 121639

.

.                             

DIÁRIA
.

PORTARIA N°110/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 167 – GABINETE/
FAPESPA, 13 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: SÃO PAULO-SP/PARIS-FR/BELÉM/PA.
PERÍODO: 11 a 20/11/2016
QUANTIDADE: 9 e 1/2 (nove e meia) diárias.
OBJETIVO: Integrar a missão do Conselho Nacional das Fundações 
Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP para participar de 
reuniões com os atores da pesquisa e inovação franceses, bem 
como visita técnica às instituições de pesquisa na França com o 
objetivo de efetivar o intercâmbio técnico-científi co.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 20 de 
outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 121662
PORTARIA N°108/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 19 de outubro de 2016.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 169/2016 – GABINETE/
FAPESPA, de 19 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5

CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/CAMETÁ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 31/10 À 01/11/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Para cumprir agenda em companhia do Prof. Alex 
Fiúza de Mello, titular da SECTET, junto às Instituições de 
Ensino Superior – IES visando discutir ações fomento à pesquisa 
e processos de desenvolvimento regional e visita a setores 
produtivos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 19 de 
outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 121648
PORTARIA N°109/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 19 de outubro de 2016.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 100 – DICET/FAPESPA, 
19 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: BELÉM-PA/CAMETÁ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 31/10 a 01/11/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Para cumprir agenda em companhia do Prof. Alex 
Fiúza de Mello, titular da SECTET, junto às Instituições de 
Ensino Superior – IES visando discutir ações fomento à pesquisa 
e processos de desenvolvimento regional e visita a setores 
produtivos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 19 de 
outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 121654

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 286/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Ourém / CPF: 838163642-
68 / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,0/ Origem: 
Belém/ Destino: Ourém / Período: 20 a 21/10/2016 / Objetivo: 
Complementação de Diária: Manutenção no CMM da torre e troca 
de no-break da estação TELECOM. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires / CPF: 166769802-82 / PRESIDENTE DA PRODEPA– 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 121310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 08/2016 SEEL

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - 
informa face à competência do inciso II do art.11 do Decreto nº 
5.450/05, RESOLVE: Revogar antes do início da sessão pública, 
via comprasnet, o pregão eletrônico nº08/2016 – SEEL, com 
fulcro nuclear no §1º do art.23 da lei federal nº8.666/93,cujo 
objeto da pretensa licitação seria a Contratação de empresa 
especializada de serviços de captura de imagens, contemplando 
a disponibilização de softwares, equipamentos e infraestrutura, 
incluindo a instalação, assistência, treinamento com suporte 
técnico temporário, para atender as dependências do Estádio 
Olímpico do Pará.
Belém (PA), 21 de outubro de 2016.
Alexandre de Almeida Corrêa.

PREGOEIRO – SEEL (PORTARIA Nº208/2016)

Protocolo: 121533

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 366/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE BANCA AVALIADORA

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso 
das atribuições legais que lhes são conferidas por lei e, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/337914, que 
trata do processo de premiação e reconhecimento público de 
Trabalhos de Conclusão de Curso produzidos por estudantes de 
graduação em Turismo no ano letivo de 2015 das Instituições 
de Ensino Superior do Estado do Pará, para o Prêmio Melhor 
TCC “Olavo Lyra Maia” da Secretaria de Estado de Turismo.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo descritos e qualifi cados 
para comporem a BANCA AVALIADORA DO CONCURSO 
PRÊMIO OLAVO LYRA MAIA - 2016

 Nome Matricula Titulação
1 CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA 2013568/1 Turismólogo
2 DÉBORA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

SERRA 
57216387/1 Turismóloga

3 TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 
ALVES 

2014890/1 Turismóloga

ADENAUER GÓES 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 121477
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 368/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

CONSIDERANDO os termos do Proc. 2016/212290, O Dec. 870 
de 04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que 
tratam da fi scalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, mat:54192801, Ger. de Material e Patrimônio, para 
fi scalizar o Termo de Permissão de Uso nº029/2016 celebrando 
entre o Estado do Pará através da Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR e a Carina Amanda Viana Da Costa para utilização 
do espaço interno da Setur Reduto “ Restaurante do Parque”. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 121272

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 370/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/412941 Concede 5,5 diárias à servidora ANA PAULA 
FARIAS MACHADO MATOS mat:57198177 Ger. de Promoção e 
Captação de Eventos. OBJ: Participar da WTM London 2016, visando a 
promoção dos produtos Turisticos do Estado no mercado internacional. 
DESTINO:Londres/Reino Unido PERÍODO:05 a 10/11/2016. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA ordenador de despesas.

Protocolo: 121475
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 373/2016/GERH/SETUR
FÉRIAS

Proc:2016/212238, concede a CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
mat:5080525, 14 dias de gozo de férias referente ao exercício 
2014/2015, no período de 04/07 a 17/07/2016, interrompidas 
através da portaria n° 645/2015 de 13/11/2015, publicada no 
DOE: 33.014 de 18/11/2015. Ordenador de despesas:ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 121278
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 372/2016/GERH/SETUR
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

Proc: 2016/273613 e 2016/375647; TRANSFERE o periodo 
do gozo de férias dos servidores: CLELIA ROSELY COSTA COROA, 
Mat:2013584, de 25/07 a 13/08/16 para 18/07 a 06/08/16. 
RAUL D AVILA GOULART, Mat:57176031, de 22/08 a 10/09/16 
para 13/09 a 02/10/16. Ordenador de despesas: ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 121276


